
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Dobříš 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 4 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 5 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 7 

4. Akční plán ......................................................................................................... 11 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 20 

Rozvojová aktivita 1 – Zvýšení kapacity 5. MŠ formou montované přístavby 

(nově 54 míst) ......................................................................................................... 20 

Rozvojová aktivita 2 – Navýšení kapacity včetně přístavby varny a šatny ZŠ 

Komenského náměstí Dobříš ................................................................................ 21 

Rozvojová aktivita 3 – Zavedení školního autobusu pro svoz žáků do ZŠ Nečín

 ................................................................................................................................. 22 

Rozvojová aktivita 4 – Společné plánování dostupných kapacit ZŠ v regionu . 23 

Rozvojová aktivita 5 – Plánování a vybudování kapacit dostupného bydlení  pro 

různé cílové skupiny v regionu s ohledem na dostupná pracovní místa a 

dopravní obslužnost............................................................................................... 26 

Rozvojová aktivita 6 – Pořízení společné svozové techniky na BRO z obcí do 

kompostárny ZD Nečín ........................................................................................... 27 

Rozvojová aktivita 7 – Tvorba produktových balíčků – jednotně komunikovaná 

nabídka regionu pro cílové skupiny, které vzešly ze šetření .............................. 29 

6. Kontakty ............................................................................................................ 31 

7. Přílohy ............................................................................................................... 32 

 

 

 

 

  

 



3 

 

 

 

 



4 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Dobříš v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu, udržení a rozvoj tradic a kulturního 

dědictví v ORP Dobříš 

Gestor tvorby strategie Svazek obcí Dobříšska a Novoknínska  

Schvalovatel strategie Svazek obcí Dobříšska a Novoknínska  

Forma a datum schválení/projednání 
Projednáno a schváleno Shromážděním 

starostů dne 28. 5. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek obcí Dobříšska a Novoknínska  

 



5 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

První setkání a sběr podkladů k akčnímu plánu proběhl dne 23. června 2015 

v Kulturním středisku Dobříš. Tohoto setkání se zúčastnili starostové a starostky obcí 

(celkem 13 zástupců veřejného sektoru) Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska. 

Starostové byli seznámeni s průběhem přípravy a zpracování akčního plánu včetně 

výhledového harmonogramu. Na setkání byly účastníkům poskytnuty informace o již 

realizovaných rozvojových aktivitách, které vyplynuly ze Strategie území správního 

obvodu ORP Dobříš – úspěšná žádost o pořízení domácích kompostérů (společně 

zažádalo 5 obcí z regionu) a dalších typech rozvojových aktivit, které by bylo vhodné 

zahrnout do akčního plánu.  

Dne 28. července 2015 proběhlo společné setkání obcí Ouběnice, Nečín, Svaté 

Pole, Daleké Dušníky a Obořiště, kdy tyto obce zažádaly v první polovině roku 2015 

o dotaci z operačního programu Životní prostředí na pořízení domácích kompostérů 

pro obyvatele. Jako návazný krok obce společně plánují organizaci svozu biologicky 

rozložitelného komunálního odpadu vyprodukovaného na jejich území  

do kompostárny Zemědělského družstva (dále ZD) Nečín. Zemědělské družstvo 

Nečín získalo na pořízení kompostárny dotaci z OP Životní prostředí. Svoz BRO a 

BRKO bude fungovat tak, že obce umístí kontejnery na svém katastrálním území, 

kde budou odpad shromažďovat a následně odvážet BRO do kompostárny ZD 

Nečín. Na tomto setkání byla diskutována problematika pořízení společného 

svozového automobilu pro vyvážení kontejnerů (možnost financování z Programu 

rozvoje venkova 2014-2020, opatření M16 Spolupráce – 16.3 Sdílení zařízení a 

zdrojů) a vybudování centrální kompostárny (zajistí z dotace ZD Nečín), která bude 

umístěna v katastrálním území obce Drhovy. Pořízení společného svozového auta by 

probíhalo ve spolupráci se ZD Nečín. V současné době disponuje traktorem na svoz 

pouze obec Svaté Pole a odvoz z dalších obcí by zajišťovalo ZD Nečín. V době žní 

však je možné, že technika nebude dostupná a v případě poruchy traktoru patřícího 

obci Svaté Pole by nebylo možné odpad svážet. Z tohoto důvodu by bylo vhodné 

pořídit pro obce sdílenou techniku na svoz. Na tomto setkání byla také řešena 

problematika dostupných kapacit základních škol v regionu. Obec Nečín zvažuje 

zavedení školního autobusu pro obsluhu spádového území okolních obcí (možnost 

financování z Operačního programu Zaměstnanost 2014-2020). ZŠ Nečín má 

v současné době stále ještě dostatečnou kapacitu (jako jedna z mála úplných ZŠ 

v území), ovšem dopravní spojení z okolních obcí do ZŠ Nečín je velmi 

problematické (začátek výuky v 7,30 hod musel být přizpůsoben přijíždějícím 

autobusům, spoje často nenavazují na konec výuky). Zavedením školního autobusu 

by byla zajištěna vhodná dopravní obslužnost a mohla by tak být využita stávající 

volná kapacita ZŠ.  

Další setkání proběhlo dne 12. srpna 2015 se zástupci obcí Voznice, Svaté Pole, 

Rybníky, Ouběnice, Stará Huť, Mokrovraty, Dobříš, Drhovy a Obořiště. Cílem setkání 

bylo řešení problému s nedostatečnými kapacity úplných ZŠ a vytvoření spádových 

obvodů škol. Město Dobříš vytvořilo návrh dohody o přednostním přijetí žáků 



6 

 

z okolních obcí, který zahrnuje rovněž výši příspěvku na neinvestiční náklady  

na žáka/rok. Tato dohoda mezi obcemi o zajištění povinné školní docházky v jiné 

obci však nemá charakter veřejnoprávní smlouvy a není ustavena podle Školského 

zákona, ale dle Občanského zákoníku a tudíž negarantuje přednostní přijetí žáka 

v případě vytvoření spádového obvodu škol v území, čemuž se zatím obec Dobříš 

brání. O podobě dohody bude v území ještě dále diskutováno. Nedostatečné 

kapacity budou řešeny rozšířením v ZŠ Komenského náměstí Dobříš o 2 třídy, 

v území však musí vzniknout minimálně 5 nových tříd. Bude třeba rozhodnout, kde 

budou nové kapacity vybudovány. Ze setkání rovněž vyplynulo, že 2. ZŠ Dobříš 

v současné době žádá o snížení tabulkové kapacity školy (z důvodu nedostatku tříd). 

Původní výpočet pro navýšení kapacit ZŠ v regionu však počítal se stávající 

kapacitou školy a bude muset být dle toho upraven (navýšen o počet rušených 

tabulkových míst v 2. ZŠ Dobříš). Do akčního plánu bude zařazen záměr – navýšení 

kapacity v ZŠ Komenského náměstí Dobříš, společné plánování dostupných kapacit 

ZŠ v regionu a v případě potřeby nastavení spádových obvodů ZŠ v regionu, aby 

bylo jasně definováno přednostní přijímání žáků z obcí vytvářející společný obvod  

na školy v regionu.  



7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

 Oblast školství 

1 

1.1. Zvýšit kapacitu 

stávajících MŠ 

v regionu 

prostřednictvím 

přístavby. 

Školství 

Zvýšení kapacity 

5. MŠ formou 

montované 

přístavby (nově 54 

míst) 

2016-2017 Město Dobříš 

2 

1.1. Zvýšit kapacitu 

stávajících MŠ 

v regionu 

prostřednictvím 

přístavby. 

Školství 

Navýšení kapacity 

MŠ v Novém 

Kníně o 25 míst 

2016-2017 
Město Nový 

Knín 

3 

1.2. Podpořit soukromé 

MŠ formou příspěvku 

od obcí na úhradu 

neinvestičních nákladů 

tam, kde nelze rozšířit 

stávající kapacitu MŠ 

zřizovaných obcemi. 

Školství 

Dostupná místa ve 

všech 

typech mateřských 

škol 

2018-2020 Obec Chotilsko 

4 

2.1. Zvýšit kapacitu 

úplných základních 

škol formou přístavby 

nebo rekonstrukce 

stávajících objektů. 

Školství 

Navýšení kapacity 

včetně přístavby 

varny a šatny ZŠ 

Komenského 

náměstí Dobříš 

2016-2017 Město Dobříš 

5 

2.1. Zvýšit kapacitu 

úplných základních 

škol formou přístavby 

nebo rekonstrukce 

stávajících objektů. 

Školství 

Navýšení kapacity 

ZŠ Nový Knín o 2 

třídy 

2016-2017 
Město Nový 

Knín 

6 

2.2. Zajistit kvalitní 

dopravní dostupnost 

úplných základních 

škol včetně možnosti 

čerpat dotační 

prostředky na jízdné. 

Školství 

Zavedení školního 

autobusu pro svoz 

žáků do ZŠ Nečín 

2016-2017 Nečín 

7 

3.1. Pravidelné 

setkávání zástupců 

škol, obcí a dalších 

subjektů, které pracují 

s dětmi a mládeží. 

Školství 

Společné 

plánování 

dostupných 

kapacit ZŠ 

v regionu 

2016 

Svazek obcí 

Dobříšska a 

Novoknínska 

8 

3.2. Vytvořit 
metodickou pomoc a 
funkční krizový plán ve 
spolupráci s městskou 
policií, školami, obcemi 
a dalšími institucemi. 

Školství 

Metodicky na 
řešení výskytu 
sociálně 
patologických jevů 
(včetně krizového 
plánu) 

2020-2021 

Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska (ve 
spolupráci se 
školami v ORP 
Dobříš) 

9 3.3. Posílit Školství Volnočasové 2018 Svazek obcí 



8 

 

nízkoprahové 
volnočasové a 
mimoškolní aktivity. 

aktivity dostupné 
všem 

Dobříšska a 
Novoknínska (v 
partnerství 
s nízkoprahovým 
klubem Terén) 

      

 Oblast sociálních služeb 

10 
1.1. Zvýšit kapacitu 
pobytových služeb pro 
seniory. 

Sociální 
služby 

Rozšíření 
pobytových služeb 
pro seniory  

2021-2022 

Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska (v 
partnerství 
s Farní Charitou 
Starý Knín a 
Pečovatelskou 
službou města 
Dobříše) 

11 
1.2. Posílit terénní 
pečovatelskou službu. 

Sociální 
služby 

Navýšení kapacit 
terénní 
pečovatelské 
služby 

2019-2020 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

12 
2.1. Vybudovat 
dostupné byty. 

Sociální 
služby 

Plánování a 
vybudování 
kapacit 
dostupného 
bydlení pro různé 
cílové skupiny 
v regionu 
s ohledem na 
dostupná pracovní 
místa a dopravní 
obslužnost. 

2016-2017 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

13 

2.2 Posílit terénní 

sociální práci 

v ohrožených rodinách. 
Sociální 
služby 

Dostatečný počet 
terénních 
pracovníků 
operujících v 
území 

2021-2022 Město Dobříš 

14 
3.1 Vytvořit sociální 
družstvo či sociální 
podnik. 

Sociální 
služby 

Podnikejme se 
sociálním 
aspektem 
v regionu 
Dobříšska a 
Novoknínska 

2020-2022 

Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska (v 
partnerství 
s MAS Brdy-
Vltava) 

15 

3.2 Zajistit osobám 
ohrožených sociálním 
vyloučením další 
doprovodné služby, 
které jim pomohou 
v jejich životní situaci. 

Sociální 
služby 

Dostupné odborné 
sociální 
poradenství jako 
pomoc potřebným 

2018-2019 

Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska (ve 
spolupráci 
s MAS Brdy-
Vltava) 

 Oblast odpadového hospodářství 

16 

1.1 Zajistit efektivní 
sběr a svoz všech 
využitelných složek 
komunálních odpadů 
povinných dle 
stávajících a 
připravovaných 
právních norem 
v oblasti OH. 

Odpadové 
hospodářství 

Nákladovost 
svozu a nakládání 
s odpady v ORP 
Dobříš 

2018-2019 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

17 1.2. Zajistit pravidelné Odpadové Transparentní 2018-2019 Svazek obcí 



9 

 

informování občanů o 
výsledcích OH obce a 
to včetně ekonomiky a 
konkrétních způsobů 
nakládání s odpady 
(omezení produkce 
SKO). 

hospodářství informovanost o 
nakládání 
s odpady 
z našeho území 

Dobříšska a 
Novoknínska 

18 

1.3. Podpořit efektivní 
systém nakládání 
s odpady s využitím 
vlastních kapacit a 
vlastních pracovních sil 
v regionu. 

Odpadové 
hospodářství 

Moderní a 
efektivní systém 
nakládání s 
odpady 

2020-2022 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

19 

2.1. Zavést a podpořit 
preventivní opatření 
vzniku odpadu - systém 
domácího 
kompostování v obcích. 

Odpadové 
hospodářství 

Pořízení domácích 
kompostérů pro 
obce regionu 
Brdy-Vltava 

2. polovina 
2015 

Obec Ouběnice, 
(v partnerství 
s obcemi Daleké 
Dušníky, Nečín, 
Svaté Pole, 
Obořiště) 

20 

2.2. Zavést a podpořit 
opatření k nakládání s 
bioodpady – vznik 
(svazkové) 
kompostárny 

Odpadové 
hospodářství 

Pořízení společné 

svozové techniky 

na BRO z obcí do 

kompostárny ZD 

Nečín 

2016-2017 

Obec Nečín (v 

partnerství 

s obcemi Daleké 

Dušníky, 

Ouběnice, Svaté 

Pole, Obořiště) 

21 

2.2. Zavést a podpořit 
opatření k nakládání s 
bioodpady – vznik 
(svazkové) 
kompostárny 

Odpadové 
hospodářství 

Vybudování 
kompostárny 

2016-2017 Obec Čím  

22 
3.1. Zapojit občany do 
dobrovolnických 
úklidových akcí v obci. 

Odpadové 
hospodářství 

Koordinace a 
propagace 
úklidových akcí 
v obcích regionu 

2016-2017 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

23 

3.2. Zajistit vyšší 
motivaci obyvatel 
v oblasti třídění 
odpadů. 

Odpadové 
hospodářství 

Zvýšení motivace 
ke třídění odpadu 

2019-2021 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

Oblast cestovního ruchu 

24 

1.1. Zajistit společnou 
propagaci Svazku obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska – 
společný fond 
cestovního ruchu. 

Cestovní 
ruch 

Regionální fond 
cestovního ruchu 

2020-2022 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

25 

1.2. Zajistit společnou 
propagaci Svazku obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska – vytvořit 
produktové balíčky. 

Cestovní 
ruch 

Tvorba 
produktových 
balíčků – jednotně 
komunikovaná 
nabídka regionu 
pro cílové skupiny, 
které vzešly ze 
šetření. 

2016-2017 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 

26 
2.1. Zvýšit počet akcí 
v regionu. 

Cestovní 
ruch 

Propagace a 
zajištění 
informovanosti o 
akcích 
prostřednictvím 

2016-2017 
Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 



10 

 

Kalendáře akcí (v 
el. i tištěné 
podobě) 

27 

2.2. Zachovat 
významné památky a 
nehmotné dědictví 
regionu. 

Cestovní 
ruch 

Monitorování 
hmotného i 
nehmotného 
dědictví regionu 

2020-2021 

Svazek obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska (ve 
spolupráci se 
skupinou pro 
mapování 
hmotného i 
nehmotného 
kulturního 
dědictví) 

      

 

Záměry rozvojových aktivit, které jsou uvedeny v časovém horizontu 2018 a dále 

budou rozpracovány při aktualizaci tohoto akčního plánu, která je plánována v 

průběhu roku 2017. 

 



11 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připrave- 

nost 

1 

1.1 Zvýšit 

kapacitu 

stávajících 

MŠ v regionu 

prostřednictv

ím přístavby. 

Zvýšení 

kapacity 5. MŠ 

formou 

montované 

přístavby 

(nově 54 míst) 

V současné době je v ORP Dobříš 

nedostatek volných kapacit MŠ a 

děti jsou v MŠ zřizovaných obcemi 

dokonce odmítány. Toto je 

významně zapříčiněno příchodem 

velkého počtu mladých rodin 

s malými dětmi i populačním 

boomem. Z tohoto důvodu je nutné 

řešit umístění dětí do MŠ. 

Realizace rozvojové aktivity také 

přispěje k dřívějšímu návratu rodiče 

na trh práce.  

Navýšením 

kapacity 

MŠ by 

došlo 

k přijímání 

více dětí 

z okolních 

obcí.   

12,240 

mil. Kč 

 

Strukturální 

fondy, obecní 

rozpočty 

 

2016-

2017 

 

Město Dobříš 

 

rozvojová 

aktivitaová 

dokumenta

ce k 

územnímu 

řízení. 

Vydáno 

územní 

rozhodnutí. 

2 

2.1 Zvýšit 

kapacitu 

úplných 

základních 

škol formou 

přístavby 

nebo 

rekonstrukce 

stávajících 

objektů. 

Navýšení 

kapacity 

včetně 

přístavby 

varny a šatny 

ZŠ 

Komenského 

náměstí 

Dobříš  

V území je z celkového počtu 11 

škol pouze 5 z nich úplných, jejichž 

kapacita je ale (kromě jediné) 

téměř zaplněna. Na Dobříši vyvstal 

dokonce problém s tím, že ZŠ zde 

nebudou schopny při stávajícím 

trendu migrace pojmout ani děti 

s trvalým pobytem na Dobříši, 

natož děti přespolních obcí. 

Z tohoto důvodu přistoupilo vedení 

města Dobříš k navýšení kapacit 

ZŠ Komenského náměstí Dobříš, 

aby uspokojilo alespoň část 

zájemců o ZŠ v Dobříši.  

ZŠ 

Komenskéh

o náměstí 

Dobříš 

navštěvují 

žáci 

z celého 

ORP 

Dobříš. 

V současné 

době je 

kapacita již 

zaplněna.  

15 mil. 

Kč 

 

Strukturální 

fondy, obecní 

rozpočty 

 

2016-

2017 

 

Město Dobříš 

 

dokumenta

ce byla 

zpracována 

a bude 

upravena. 

Město 

Dobříš již 

podalo 

žádost na 

rozšíření 

kapacity. 

3 2.2 Zajistit Zavedení Jako jediná škola v ORP Dobříš Žáci z okolí 300 – Strukturální 2016- Nečín  Záměr 



12 

 

kvalitní 

dopravní 

dostupnost 

úplných 

základních 

škol včetně 

možnosti 

čerpat 

dotační 

prostředky 

na jízdné. 

školního 

autobusu pro 

svoz žáků do 

ZŠ Nečín 

disponuje ZŠ Nečín zatím 

dostatkem volných kapacit, ale je 

zde špatná dopravní dostupnost 

školy. Pro efektivní využití 

stávajících kapacit v ORP Dobříš 

tak byly zvažovány další možnosti, 

jak tyto kapacity co nejlépe naplnit 

(kromě pouhého navyšování 

kapacit, ke kterému však bude 

muset být také přistoupeno, viz 

záměr výše). Jednou z možností (a 

i finančně méně náročnou, než 

samotné přístavby) je zavedení 

školního autobusu, který by zajistil 

svoz žáků z okolních obcí, kde 

spoje dosud chybí, nebo jsou 

v nevhodných časech. Realizací 

rozvojové aktivity tak dojde 

k optimálnímu naplnění kapacit 

školy. Nicméně je nutné 

poznamenat, že volné kapacity ZŠ 

Nečín nejsou dostačující pro 

celkové vyřešení stávající situace 

při nástupu žáků do 1. a 6. ročníků 

v ORP Dobříš.  

obce Nečín 400 tis. 

Kč 

fondy, obecní 

rozpočty 

 

2017 

4 

3.1 

Pravidelné 

setkávání 

zástupců 

škol, obcí a 

dalších 

subjektů, 

které pracují 

s dětmi a 

Společné 

plánování 

dostupných 

kapacit ZŠ 

v regionu 

V regionu vyvstal velmi naléhavý 

problém s nedostatečnou reálnou 

kapacitou ZŠ. Z tohoto důvodu je 

nutné se scházet jak se zástupci 

obcí (jako zřizovatelů), tak se 

zástupci škol (jako realizátorů 

vzdělávání) a komunikovat možná 

řešení do budoucnosti. Nastavení 

pravidelného setkávání umožní 

Cílová 

skupina: 

žáci, 

rodiče, 

zástupci 

obcí 

5000 

Kč/rok 

obecní 

rozpočty 

 

2016 

Svazek obcí 

Dobříšska a 

Novoknínska  

Záměr 



13 

 

mládeží. včasné nalezení a řešení vzniklých 

problémů. Tato setkání jsou také 

významná pro sdílení vzájemných 

zkušeností obcí i škol například 

s přípravou rozvojových aktivit na 

zvýšení kapacity jednotlivých škol.  

5 

2.1 

Vybudovat 

dostupné 

byty. 

Plánování a 

vybudování 

kapacit 

dostupného 

bydlení pro 

různé cílové 

skupiny 

v regionu 

s ohledem na 

dostupná 

pracovní místa 

a dopravní 

obslužnost. 

Území se potýká s vysokou cenou 

nájemního bydlení. Zároveň je 

v regionu umístěn Azylový dům, do 

nějž přicházejí potřební lidé z celé 

ČR. Následně mají zájem v území 

zůstat, chybí však pro ně dostupné 

bydlení. Často se pak uchylují na 

ubytovny, které jsou nevyhovující 

zejména pro děti. V území je 

rovněž velká skupina osaměle 

žijících seniorů, kteří již nezvládají 

například údržbu rodinného domu 

nebo platit nájemné. Pro každou 

cílovou skupinu musí být vybrané 

vhodné místo kde případné bydlení 

vybudovat. 

Osoby 

ohrožené 

sociálním 

vyloučením 

senioři. 

Plánová

ní 

kapacit 

cca 

5000Kč/

rok, 

vlastní 

vybudov

ání 

kapacit 

v řádu 

10 mil. 

Kč 

Strukturální 

fondy, obecní 

rozpočty 

e 

2016-

2017 

Svazek obcí 

Dobříšska a 

Novoknínska 

Záměr 

6 

2.2 Zavést a 

podpořit 

opatření k 

nakládání s 

bioodpady – 

vznik 

(svazkové) 

kompostárny 

Pořízení 

společné 

svozové 

techniky na 

BRO z obcí do 

kompostárny 

ZD Nečín 

ZD Nečín získalo dotaci na 

vybudování centrální kompostárny. 

Na katastrálních územích obcí jsou 

umístěny kontejnery, kde je 

shromažďován a následně odvážen 

BRO a BRKO do kompostárny. 

Obce však zatím nedisponují 

svozovou technikou, která by 

sloužila přednostně potřebám 

zapojených obcí. Pořízení 

svozového automobilu je tak pro 

nastavení efektivního systému 

Svozové 

auto bude 

sloužit 

převážně 

obyvatelům 

obcí a 

obcím 

Ouběnice, 

Daleké 

Dušníky, 

Nečín, 

Svaté Pole 

1,5 – 2 

mil. Kč  

Strukturální 

fondy 

 

2016-

2017 

 

Nečín Záměr  



14 

 

svozu odpadu a snížení podílu 

biologicky rozložitelného dopadu 

ukládaného na skládky významným 

krokem. 

a Obořiště 

za účelem 

svážet 

BRO do 

kompostárn

y ZD Nečín.  

7 

1.2 Zajistit 
společnou 
propagaci 
Svazku obcí 
Dobříšska a 
Novoknínska 
– vytvořit 
produktové 
balíčky. 

Tvorba 
produktových 
balíčků – 
jednotně 
komunikovaná 
nabídka 
regionu pro 
cílové skupiny, 
které vzešly ze 
šetření. 

V regionu bylo realizováno 
dotazníkové šetření mezi 
návštěvníky, ze kterého vyplynulo, 
kdo region navštěvuje, co je 
důvodem jejich návštěvy, co se jim 
v regionu líbí a co by se zde dalo 
zlepšit. Z dotazníku vzešlo, že 
nabídka služeb v regionu je velmi 
pestrá, ale chybí zde jednotná 
komunikace této nabídky směrem 
vně i dovnitř území, tedy cílená 
propagace. Z tohoto důvodu je 
potřeba vytvořit produktové balíčky, 
které dokáží uceleně oslovit dané 
cílové skupiny turistů s nabídkou 
služeb a atraktivit přímo na míru.). 

Návštěvníci 

regionu 

Brdy – 

Vltava, 

obyvatelé 

regionu 

500 tis. 

Kč 

Strukturální 

fondy, obecní 

rozpočty, 

privátní 

finanční 

zdroje 

 

2016-

2017 

Svazek obcí 

Dobříšska a 

Novoknínska 

Záměr 

 

Oblast školství 

Cíl 1.1 – Zvýšit kapacitu stávajících MŠ v regionu prostřednictvím přístavby. 

Přístavba MŠ bude realizována v obci s rozšířenou působností Dobříš. V roce 2015 byl vytvořen Odborem místního rozvoje města 

Dobříše záměr rozvojové aktivity na rozšíření kapacity 5. MŠ formou montované přístavby. Jedná se o propracované a ověřené 

konstrukční systémy, které zajistí přístavbě dlouhodobou funkci. Realizací této rozvojové aktivity vznikne 54 nových míst v dané MŠ 

pro děti trvale hlášené na Dobříši, ale i děti z jejího okolí. Město Dobříš má již zpracovanou dokumentaci rozvojové aktivity 

k územnímu řízení. Stavební povolení bude vydáno až ve chvíli, kdy bude vypsaná výzva na rozšíření kapacit stávajících MŠ. 

Realizace montované přístavby se proto plánuje nejdříve v druhé polovině roku 2016. Toto navýšení kapacity pomůže místním 

rodinám, ale i rodičům z okolních obcí. Jejich děti jsou ve stávajících MŠ v současné době často z kapacitních důvodů odmítnuty a 



15 

 

musejí čekat na další zápis. Zvýšením kapacity v Dobříši se uleví i ostatním regionálním MŠ, kde jsou již kapacity také zaplněné a 

na hranici únosných možností. Rodiče dětí umístěných do MŠ budou moci také dříve nastoupit do zaměstnání a tím se sníží hrozba 

ztráty pracovních návyků a pracovní kvalifikace. Zároveň se sníží náklady rodičů spojené se zajištěním předškolního vzdělávání a 

výchovy spojené s odvozem dětí do MŠ mimo region nebo umístěním dětí do soukromých MŠ (kdy rodiče často nemají na toto 

finanční možnosti). Realizací rozvojové aktivity dojde k navýšení dostupných kapacit MŠ v regionu o 54 míst. 

 

Cíl 2.1 - Zvýšit kapacitu úplných základních škol formou přístavby nebo rekonstrukce stávajících objektů. 

V ORP Dobříš vyvstává jeden ze závažných problémů (tyto údaje lze vysledovat z analýz, které byly provedeny v rámci projektu 

Podpora meziobecní spolupráce) a to nedostatečná kapacita úplných základních škol s 2. stupněm (z 11 škol v regionu má pouze 5 

z nich  

2. stupeň a z toho jedna ZŠ je zaměřena na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami). Město Dobříš plánuje rozšířit Základní 

školu Komenského náměstí Dobříš o 2 třídy – tj. cca o 60 dětí a tím navýšit kapacitu úplných základních škol v regionu. Základní 

škola Komenského náměstí Dobříš v současné chvíli podala prostřednictvím svého zřizovatele žádost na rozšíření této kapacity. 

V rámci tohoto rozšíření bude probíhat přístavba šaten a varny s tím, že nad prostorem šaten vzniknou 2 nové učebny. Přístavba 

šatny a varny a rozšíření kapacit ZŠ se plánuje na polovinu roku 2016. Přístavba (tedy rozšíření stávajících kapacit ZŠ) tak přispěje 

k alespoň částečnému řešení problému nedostatečných kapacit ZŠ v regionu (i nadále obce vzájemně komunikují další možnosti 

řešení tohoto problému, viz záměr níže). Do současné doby nebyl v území brán v potaz rozdíl mezi maximální kapacitou škol 

zapsanou ve školském rejstříku (jedná se o maximální "kapacitu" školy jako celku, do jejíž výše lze v dané základní škole 

poskytovat vzdělávání) a jejich reálnou kapacitou vyplývající zejména z počtu dostupných kmenových tříd. U některých škol pak 

byla tzv. tabulková kapacita v době, kdy ještě bylo možné vyučovat 40 žáků v jedné třídě, což nyní hygienické předpisy neumožňují. 

Z tabulkově dostupných míst tak v minulosti zcela nevyplynula reálná hrozba nedostatku míst v ZŠ v regionu, která však 

v současné době (rok 2015) reálně ohrožuje dostupnost kapacit ZŠ v regionu. Celkově pak bude muset v regionu vzniknout 

minimálně 10 nových kmenových tříd, aby byla zajištěna dostupnost 2. stupňů základních škol v území. Realizací rozvojové aktivity 

vzniknou 2 nové kmenové třídy (přístavba stávajícího objektu a vytvoření dalších 60 míst přispějí k částečnému řešení problému 

s nedostatkem volných kapacit ve školách), bude třeba ještě dojednat, kde a v jakém časovém horizontu bude navýšena kapacita 

druhých stupňů ZŠ na potřebnou úroveň. 



16 

 

 

Cíl 2.2 - Zajistit kvalitní dopravní dostupnost úplných základních škol včetně možnosti čerpat dotační prostředky na jízdné. 

V rámci toho cíle bude realizována rozvojová aktivita na zajištění školního autobusu pro svážení žáků z okolních obcí do ZŠ Nečín. 

Zajištění svozu podpoří optimální zaplněnost škol regionu. V ZŠ Nečín je totiž doposud volná kapacita (celková maximální kapacita 

školy je dle školského rejstříku 214 žáků, počet žáků po zápisech pro školní rok 2015/2016 čítá 147 žáků), ale špatná dopravní 

obslužnost školy. Žáci z nejbližšího okolí tak nemohou často navštěvovat ZŠ Nečín z důvodu špatné veřejné dopravy. Rodiče tak 

své děti raději vozí do měst Dobříš a Nový Knín, ve kterých mají své zaměstnání, nebo v případě výpadku rodiče se může dítě do 

školy dopravit veřejnou dopravou. Zejména v případě základních škol ve městě Dobříš však již ve školním roce 2015/2016 

došlo téměř k úplnému vyčerpání dostupných kapacit. Základní škola v Nečíni tak v budoucnu získá na významu, protože bude 

pravděpodobně jedinou možností jak zajistit žákům druhých stupňů navštěvovat školu přímo v regionu. Dalšími alternativami pak 

budou Praha a Příbram. Zajištění svozového autobusu je plánováno na září 2016. Zajištění školního autobusu tak přispěje alespoň 

částečně (spolu s realizací záměru rozvojové aktivity 2.1 Zvýšit kapacitu úplných základních škol formou přístavby nebo 

rekonstrukce stávajících objektů) k řešení aktuálního problému v oblasti školství v ORP Dobříš, tedy zajištění volných a dostupných 

míst žákům v základním školství (především žákům 1. ročníků a žákům přecházejících z málotřídní školy na druhé stupně úplných 

ZŠ). 

 

Cíl 3.1  - Pravidelné setkávání zástupců škol, obcí a dalších subjektů, které pracují s dětmi a mládeží. 

V rámci projektu Podpora meziobecní spolupráce byla nastavena prvotní spolupráce mezi zástupci veřejné sféry v oblasti 

společného plánování základního školství v regionu. V současné době je velmi aktuální téma – vytvoření spádových obvodů škol 

dle školského zákona a reálných kapacit škol v území a subjekty v oblasti školství z ORP Dobříš se tak začínají scházet k tomuto 

problému. Obcím vzniká povinnost stanovení spádovosti základní školy. Pokud obce, které mají školu, toto neudělají, připadá 

zmíněná povinnost do kompetence Krajského úřadu Středočeského kraje. Při této možnosti však existuje reálné riziko, že Krajský 

úřad nebude při nastavení spádovosti zohledňovat místní specifika a bude brát v potaz pouze maximální kapacitu škol uvedenou  

ve školském rejstříku. Ze stručného popisu je patrné, že aktuální a delší dobu opomíjené problémy v oblasti školství se začínají 

v území aktivně řešit v podobě setkávání zástupců škol a obcí. V tuto chvíli obce v součinnosti s řediteli škol diskutují znění 



17 

 

„Dohody mezi obcemi o zajištění povinné školní docházky v jiné obci“, kterou vytvořilo ORP Dobříš. Tato dohoda však nemá 

charakter veřejnoprávní smlouvy a neřídí se školským nýbrž občanským zákoníkem. Pokud by se ředitel školy řídil touto dohodou, 

mohl by se dostat do právního rozporu, protože by se neřídil právě školským zákonem, který je pro něj závazný. Dohoda rovněž 

obsahuje poplatek za žáka, který by obce musely platit, aniž by bylo ze strany města Dobříše garantováno přednostní přijetí žáka 

na ZŠ v Dobříši (dohoda není vytvořena dle příslušného paragrafu školského zákona). O nastavení smluv se v území v současné 

době (srpen 2015) živě diskutuje. Pravidelné setkávání zástupců škol, obcí a dalších subjektů napomůže k řešení aktuálních témat, 

která je nutné naléhavě v oblasti školství v ORP Dobříš řešit. Zároveň dojde k přenosu dobrých zkušeností mezi školami i 

zřizovateli a k realizaci společných rozvojových aktivit, kdy by se jedna věc nemusela vymýšlet několikrát a do rozvojové aktivity by 

kromě škol mohli být zapojeni i zástupci veřejného sektoru. Zároveň je patrné, že přidanou hodnotou těchto setkání je vzájemná 

spolupráce a do budoucna i předpokládaná spolupráce při realizaci rozvojových aktivita škol neinvestičního charakteru. 

 

Oblast sociálních služeb 

 

Cíl 2.1 - Vybudovat dostupné byty. 

V regionu je z důvodu blízkosti hlavního města Prahy vysoké tržní nájemné. Bytový fond ve vlastnictví obcí není rozsáhlý a chybí 

zde celková koncepce pro jeho přidělování. Stávající kapacity dostupných bytů pro různé cílové skupiny (senioři, startovací bydlení, 

sociální byty) jsou nedostatečné (ověřeno v rámci komunitního plánování sociálních služeb). V území se rovněž nachází azylový 

dům, do kterého přicházejí rodiny v nouzi z území celé ČR. Doba pobytu v azylovém domě byla nastavena na 3 měsíce, poté si 

museli klienti najít jiné bydlení. V regionu je nutné vybudovat takový typ bydlení, který by sloužil jako druhý stupeň právě  

po azylovém domě. V řadě menších obcí se nacházejí osaměle žijící senioři, kteří se potýkají s péčí o rodinný dům a nájemní 

bydlení si nemohou dovolit. Domov pro seniory v Dobříši má čekací listinu čítající stovky zájemců, obdobně jsou na tom rovněž 

domy s pečovatelskou službou. Bude také třeba vybudovat dostupné bydlení určené pro seniory. Dále je v území dětský domov, 

jehož mladí klienti potřebují s podporou začít samostatný život. Zde by bylo potřeba vybudovat startovací byty. Pro naplnění 

stanoveného cíle je nutné při budování bydlení pro jednotlivé cílové skupiny plánovat na úrovni celého regionu s ohledem  

na dostupné zaměstnání, lékařské a sociální služby, dopravní obslužnost, hrozbu vzniku vyloučených lokalit apod. Naplnění 

daného cíle bude hlídat pracovní skupina pro dostupné bydlení, která bude s ohledem na dotace z IROP plánovat budování kapacit 

dostupného bydlení v regionu. Při plánování dostupného bydlení budou zohledňovány potřeby jednotlivých cílových skupin 



18 

 

(sociálně vyloučené osoby, senioři, mladí lidé). Z uvedeného popisu je jasně patrná nutnost komplexního přístupu k plánování 

kapacit dostupného bydlení v celém regionu. Výstup rozvojové aktivity přispěje k jasně vytvořené koncepci dostupného bydlení, 

která definuje jaké lokality a jaké typy bydlení jsou vhodné pro jaké cílové skupiny až po vlastní realizaci výstavby dostupných bytů  

na vytipovaných místech. 

Oblast odpadového hospodářství 

Cíl 2.2  - Zavést a podpořit opatření k nakládání s bioodpady 

Pořízení sdílené svozové techniky na BRO z obcí do kompostárny ZD Nečín. Zemědělské družstvo Nečín získalo dotaci  

na vybudování kompostárny. Kompost zde vytvořený bude následně používán na zkvalitnění půdy pozemků, na nichž ZD 

hospodaří. Bioodpad do kompostárny bude prostřednictvím kontejnerů shromažďován v zapojených obcích (zatím 6 obcí 

z regionu). Z tohoto důvodu je nutný nákup nového svozového vozidla, který zajistí pravidelný odvoz BRO na centrální 

kompostárnu a tím materiálové využití bioodpadu formou kompostování. Obce zatím nedisponují svozovou technikou, pouze obce 

Svaté pole má vlastní traktor, který ale slouží přednostně potřebám obce. Doprava bioodpadu z obcí do kompostárny tak bude 

zajišťována technikou ZD Nečín. Je však možné, že zejména v průběhu žní bude tato technika nedostupná. Proto bude třeba 

zajistit ještě min. 1 svozové vozidlo. Zde budou moci obce společně zažádat prostřednictvím Místní akční skupiny Brdy-Vltava  

na nákup sdílené techniky (pozn. Realizačního týmu projektu Podpora meziobecní spolupráce - nejedná se o spolupráci obcí 

s MAS, ale spojení několika zainteresovaných obcí, které budou vzájemně spolupracovat na vytvoření společné rozvojové aktivity 

na nákup svozové techniky, MAS je v tomto případě jen nástroj, přes který by mohly být zajištěny finanční prostředky na tuto 

techniku). Dojde tak ke snížení objemu BRO ve směsném komunálním odpadu obyvatel obce, a tedy ke snížení objemu 

skládkovaného odpadu. Nákupem svozového automobilu dojde také k přeměně BRO na kompost v místě jeho produkce a v tomto 

místě bude také využit vyprodukovaný kompost. Tímto dojde k využití rostlinných zbytků z údržby zeleně a zahrad v obcích, který 

často končí v popelnicích na směsný komunální odpad nebo dochází k obtěžování okolí při pálení bioodpadu ze zahrad Toto je 

v souladu s cílem Plánu odpadového hospodářství ČR – snížit maximální množství BRO ukládaného na skládky.  

 

Oblast cestovního ruchu 

Cíl 1.2 - Zajistit společnou propagaci Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska – vytvořit produktové balíčky. 



19 

 

V území bylo realizováno dotazníkové šetření mezi návštěvníky regionu, jehož cílem bylo zjistit, kdo region navštěvuje, jaká je 

délka pobytu návštěvníků v území, odkud návštěvníci přicházejí, odkud se dovídají o zdejší nabídce CR atd. Z šetření vyplynulo, že 

nejčastěji do území přijíždějí návštěvníci ze Středočeského kraje a tráví zde jeden den. Region disponuje bohatou nabídkou 

v oblasti cestovního ruchu, v rámci rozvojové aktivity Společná propagace regionu Brdy – Vltava byla vytvořena turistická destinace 

Od Brd k Vltavě se základní nabídkou atraktivit, včetně vlastního loga. Společná propagace (záměr rozvojové aktivity Tvorba 

produktových balíčků - jednotně komunikovaná nabídka regionu pro cílové skupiny) regionu zacílí na potřeby návštěvníků 

zjištěných v šetření. Dojde k vytvoření tzv. produktových balíčků nabízejících komplexní nabídku cestovního ruchu pro konkrétní 

cílovou skupinu (například rodiny s dětmi, cyklisty atd.). Tyto balíčky vzniknou ve spolupráci obcí regionu a aktérů v cestovním 

ruchu. Jedná se o spojení několika faktorů, které přispějí k naplnění daného cíle: jednotná komunikace/propagace regionu směrem 

navenek i uvnitř území, produktové balíčky zacílené na jednotlivé skupiny turistů, spolupráce a realizace akcí subjektů veřejného a 

soukromého sektoru, započetí diskuse o možném novém způsobu financování propagace cestovního ruchu v regionu, jako 

předstupeň záměru rozvojové aktivity Společný fond cestovního ruchu. 



20 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce  

Rozvojová aktivita 1 – Zvýšení kapacity 5. MŠ formou montované 

přístavby (nově 54 míst)  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Dobříš  

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Region disponuje relativně vysokým počtem mateřských škol. Na 24 obcí ORP 

Dobříš připřádá 13 MŠ zřizovanými obcemi a dalších 8 soukromých předškolních 

zařízení. Přesto je v současné době kapacita nedostatečná a zařízení musejí 

zájemce o místa odmítat. Soukromé školy sice mají volnou kapacitu, ovšem 

z finančního hlediska jsou často pro rodiče nedostupným řešením. Přístavbou 5. MŠ 

by vzniklo 54 nových míst v největším městě regionu Dobříši. Místním rodinám i 

rodičům z blízkého okolí Dobříše by toto navýšení velmi pomohlo, protože právě zde 

se nachází největší počet odmítnutých dětí.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou uvedeného problému bylo do současné doby nekoncepční řešení 

problematiky předškolního i základního školství (neexistence střednědobé či 

dlouhodobé koncepce rozvoje, nikdo v území školy koordinovaně neřídil). V rámci 

zpracování Strategie území správního obvodu ORP Dobříš bylo zjištěno, že některé 

MŠ nemohou kapacitu navyšovat z hygienických důvodů (např. MŠ Korkyně, která je 

umístěna v historické budově). MŠ Stará Huť, MŠ Nová Ves pod Pleší, MŠ Rosovice, 

MŠ Nový Knín a MŠ Malá Hraštice mají dlouhodobě plný stav dětí. Všechny uvedené 

obce jsou dobře dostupné do spádových měst Příbram a Praha, to znamená, že je 

pro rodiče výhodné umísťovat děti právě sem, protože mohou spojit cestu za prací 

s odvozem svého dítěte do/z jedné z vedených MŠ. Nedostatek volných míst v MŠ je 

ovlivněn především demografickým vývojem, kdy se v současné době rodí děti 

ženám ze silných populačních ročníků (ORP Dobříš obecně nemá problém 

s vylidňování svého území venkovského charakteru, ale naopak, do regionu se 

stěhují mladé rodiny s malými dětmi). Region se totiž nachází blízko hl. města Prahy 

a je zde dobrá dopravní obslužnost a dojezdová vzdálenost. Proto je také nárůst 

obyvatel výrazně ovlivněn migračním přírůstkem (a to především již zmíněnými 

mladými rodinami). Jednou z příčin tohoto problému je také to, že obce jako 

zřizovatelé škol v území zatím necítily potřebu v této problematice spolupracovat. 

Každý zřizovatel (obec) si doposud tuto problematiku řešil individuálně. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Snížení počtu odmítnutých dětí do regionálních předškolních zařízení. Umožnění 

včasnějšího návratu na trh práce rodičům, kteří pečují o své děti, což by se následně 



21 

 

mělo pozitivně projevit na stránce rozpočtů obcí (vyšší odvody daní z příjmů 

fyzických osob) a udržení kvalifikace rodičů a jejich pracovních návyků.  

 

Zapojené obce 

Zřizovatel 5. MŠ je město Dobříš. Okolní obce budou moci využít kapacity 5. MŠ 

(dopravně navazující lokality).  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Jeřábová 613, Město Dobříš  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Výhodou montované přístavby MŠ je především rychlý proces výstavby (tedy téměř 

okamžité řešení problému a ne jeho řešení v době, kdy již nebude tolik aktuální). 

V případě snížení zájmu o MŠ mohou být montované přístavby rychle a levně 

přestavěny na budovu jiného určení (bytové jednotky, klubovny atd.). Tím by se 

předešlo případným rizikům spojeným se snížením počtu dětí v MŠ.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení: třetí čtvrtletí roku 2016, ukončení: polovina roku 2017  

 

 

Rozvojová aktivita 2 – Navýšení kapacity včetně přístavby varny a 

šatny ZŠ Komenského náměstí Dobříš 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Dobříš  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V ORP Dobříš dle provedených analýz nastává další problém, který bude patrný 

zejména v nadcházejících letech. Jedná se o nedostatek volných kapacit  

při přechodu dětí z neúplných škol (malotřídní školy, v regionu převládají)  

na 2. stupeň úplných škol. Vybudováním 2 nových tříd v ZŠ Komenského náměstí 

Dobříš se rozšíří dostupná kapacita ZŠ v regionu. V současné době je kapacita zcela 

naplněna a žáci již nejsou přijímáni do ZŠ Komenského náměstí Dobříš. Předmětem 

rozvojové aktivity je také úprava varny a šaten v objektu. Z hygienických důvodů je 

totiž nutné varnu upravit a zmodernizovat.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V ORP Dobříš je pouze 5 škol úplných s 2. stupněm – 3 ZŠ se nacházejí ve městě 

Dobříš (zároveň ORP, ZŠ Komenského náměstí Dobříš, 2. ZŠ a ZŠ Dobříš Lidická), 

Nečín a Nový Knín. V budoucnu (v nadcházejících letech) bude problém 

s nedostatečnými kapacitami 2. stupně úplných škol. Problém totiž nastane, až 

budou přecházet žáci silných populačních ročníků z malotřídních venkovských škol 

(1. - 5. ročník) na druhé stupně ZŠ. Ke zmocňování tohoto problému také negativně 



22 

 

přispívá migrace obyvatel, kdy se do regionu stěhují za klidným životním prostředím 

především mladí lidé, kteří již mají nebo plánují založit rodinu. Jednou z příčin tohoto 

problému je také to, že obce jako zřizovatelé škol v území zatím necítily potřebu 

v této problematice spolupracovat (dle výše uvedených setkání ke školské 

problematice je zřejmé, že toto se začíná díky projektu Podpora meziobecní 

spolupráce pomalu měnit). Každý zřizovatel (obec) si doposud tuto problematiku řešil 

individuálně. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Optimalizace kapacit úplných základních škol vzhledem k demografickému vývoji  

v území. Pozitivní ovlivnění daňového výnosu pro obce. Navýšení stávajících kapacit 

je efektivnější než výstavba nové úplné základní školy v regionu. 

 

Zapojené obce 

Zřizovatel je město Dobříš. Obce z ORP Dobříš budou moci na základě 

veřejnoprávní smlouvy využívat volné kapacity pro umístění žáků z okolních obcí.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ZŠ Komenského náměstí Dobříš 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navýšením stávajících kapacit je efektivnější než výstavba nové ZŠ v regionu. 

Navrhované řešení je ekonomicky výhodnější (nižší náklady na provoz, personální 

zajištění, vybavení učeben a další).  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Druhá polovina června 2016, ukončení třetí čtvrtletí 2016  

 

 

Rozvojová aktivita 3 – Zavedení školního autobusu pro svoz žáků 

do ZŠ Nečín  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Nečín ve spolupráci s realizačním týmem projektu Podpora meziobecní 

spolupráce 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Škola stále ještě disponuje volnými kapacitami (celková maximální kapacita školy je 

dle školského rejstříku 214 žáků, počet žáků po zápisech pro školní rok 2015/2016 

čítá 147 žáků), ale je zde špatná dopravní obslužnost (obec se nachází v jižní části 

ORP Dobříš). Tento fakt je pravděpodobně jedním z důvodů, proč zatím není 

kapacita školy zaplněna. V současné době funguje 8 spojů v návaznosti na školní 

výuku v Nečíni, a to z různých směrů (např. Borotice - Drevníky, Daleké Dušníky – 

Skalice, Hřiměždice, Obory – mimo ORP Dobříš). Jedná se však o velmi brzké spoje, 



23 

 

z tohoto důvodu také výuka v ZŠ Nečín je přizpůsobena na 7:30, kdy přijíždí většina 

spojů. Problém je však i po ukončení výuky, kdy žáci (děti) jsou pak často bez dozoru 

a musí čekat dlouhou dobu na autobusové spojení domů.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nenaplnění volné kapacity v ZŠ Nečín z důvodu nevhodně nastaveného dopravního 

spojení veřejnou dopravou. Náklady a čas na dopravu dětí jsou velmi vysoké a rodiče 

vozí děti raději do města Dobříše nebo Nového Knína, kde je dopravní obslužnost 

lépe zajištěna. Dostatečná kapacita v ZŠ je čím dál tím více aktuálnější, protože se 

do regionu často stěhují mladé rodiny s dětmi, na první stupně začínají přecházet 

děti silných populačních ročníků. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Optimalizací časového harmonogramu spojů nebo právě zajištěním školního 

autobusu by mohla výuka začínat v 8 hodin. Školní autobus by zajistil dobrou 

dopravní obslužnost přesně na čas začátku výuky a naopak po ukončení výuky žáků, 

a tím podpořil zaplnění ZŠ Nečín a ulevil by tak ostatním ZŠ v území, které již mají 

kapacitu téměř vyčerpanou. Došlo by také ke snížení nákladů na jízdné pro rodiče 

žáků ZŠ Nečín. 

 

Zapojené obce 

Daleké Dušníky, Nečín, Hřiměždice, Drhovy, Drevníky, Županovice, Borotice  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ZŠ Nečín  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zajištěním školního autobusu bude částečně omezena potřeba dalších investičních 

prostředků na zvýšení kapacit ve školách. Zároveň dojde k plnému využití stávajících 

kapacit. Dojde také ke snížení nákladů na jízdné pro rodiče žáků ZŠ Nečín. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Začátek září 2016, ukončení červen 2016 

 

 

Rozvojová aktivita 4 – Společné plánování dostupných kapacit ZŠ v 

regionu  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým projektu Podpora meziobecní spolupráce v kooperaci s ORP Dobříš 

 



24 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V únoru roku 2015 byla vydána novela školského zákona, která nařizuje obcím 

vytvořit spádové obvody škol. Obce, které nezřizují základní školu, mohou uzavřít 

veřejnoprávní smlouvu s obcí, která školu zřizuje. Město Dobříš vytvořilo návrh 

dohody mezi obcemi o zajištění povinné školní docházky v jiné obci. Jinými slovy  

o přednostním přijetí žáků z okolních obcí. Tato dohoda ovšem neřeší školským 

zákonem definovanou povinnost stanovení spádového obvodu škol. Město Dobříš se 

s okolními obcemi dohodlo, že v případě potřeby by obce společně nastavily 

spádové obvody ZŠ v regionu, je však nutné trvat na tom, aby byla smlouva 

stanovena dle školského zákona a ne občanského, jak tomu bylo v předloženém 

návrhu dohody. Společné plánování kapacit a dalších aktuálních problémů v oblasti 

školství se i do budoucna jeví jako klíčové pro nastavení optimálního fungování 

předškolního a základního školství v území ORP. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V území je nedostatečná kapacita druhých stupňů základních škol. Obce, které 

nezřizují základní školy, mají povinnost zajistit svým dětem povinnou školní 

docházku. Možností je uzavřít veřejnoprávní smlouvu s obcí, která školu zřizuje. 

V území byla vytvořena dohoda o zajištění povinné školní docházky, která však 

nenahrazuje veřejnoprávní smlouvu a předložená dohoda se neřídí školským 

zákonem, ale občanským zákoníkem. Pokud by se ředitel školy řídil touto dohodou, 

mohl by se dostat do právního rozporu, protože by se neřídil právě školským 

zákonem, který je pro něj závazný 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Bude nastaven spádový obvod školy a obce, které nemají školu (nebo jen 1. stupeň) 

budou mít garantováno, že jejich děti budou přijaty na konkrétní školu v regionu, 

s jejímž zřizovatelem bude mít obec podepsánu veřejnoprávní smlouvu. Nejen tuto 

problematiku je nutné řešit na základě vzájemné spolupráce a koordinovaného 

přístupu, kdy jedině tak lze dosáhnout všeobecného koncensu nad aktuálními 

problémy, které musí obce v oblasti základního vzdělávání řešit.  

 

Zapojené obce 

Území celého ORP Dobříš 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce se Základní školou 1. – 9. stupeň 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Je nutné organizovat pravidelná setkávání zástupců i zřizovatelů škol, na kterých se 

budou řešit aktuální problémy a potřeby v oblasti regionálního školství. V současné 

době např. nastavení spádovosti škol.  

 



25 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

zahájení v roce 2016  

 



26 

 

Rozvojová aktivita 5 – Plánování a vybudování kapacit dostupného 

bydlení  

pro různé cílové skupiny v regionu s ohledem na dostupná pracovní 

místa a dopravní obslužnost 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Pracovní skupina pro dostupné bydlení – Dobříš, Nový Knín, Stará Huť ve spolupráci 

s Místní akční skupinou Brdy-Vltava 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V regionu je velký nedostatek dostupného bydlení pro osoby ohrožené sociálním 

vyloučením. Jedná se zejména o rodiny v obtížné sociální situaci, osaměle žijící 

seniory a mladé lidi opouštějící ústavní výchovu. V souvislosti s komunitním 

plánováním sociálních služeb vznikla pro tuto problematiku samostatná pracovní 

skupina složená ze zástupců obcí (bytové komise, sociální odbory) a poskytovatelů 

sociálních služeb. Důležité je plánování kapacit dostupného bydlení s ohledem  

na potřeby cílových skupin (dostupné zaměstnání apod.) a rovněž s ohledem  

na schopnost dané obce začlenit osoby ohrožené sociálním vyloučením nebo již 

sociálně vyloučené. Aby nedocházelo k výrazné kumulaci problémů souvisejících 

s danou cílovou skupinou v jedné lokalitě a tím v podstatě ke vzniku sociálně 

vyloučených lokalit. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V regionu je vysoké tržní nájemné. Region je dobře dostupný z hlavního města i 

z bývalého okresního města. Neustále se zde zvyšuje počet obyvatel v důsledku 

migrace. Zároveň se v území nachází azylový dům, jehož doba pobytu byla 

nastavena na 3 měsíce. Což v území zapříčinilo velký nárůst osob v obtížné sociální 

situaci. Po opuštění azylového domu se osoby zde umístěné snažily získat jiný typ 

bydlení v regionu. Většinou se jednalo o ubytovnu, v některých případech se podařilo 

získat nájemní bydlení. V případě Dětského domova Korkyně je potřeba zajistit 

startovací bydlení pro mladé lidi opouštějící toto zařízení. V regionu již mají navázány 

přátelské a sociální vazby. V jednotlivých obcích rovněž přibývá počet seniorů, kteří 

již nezvládají samostatně bydlet (jak z ekonomických, tak technických důvodů). 

Spádový domov pro seniory má čekací listinu ve výši stovek osob, rovněž požadavky 

na kapacity DPS jsou násobně vyšší, než jsou stávající. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zajistit osobám ohroženým sociálním vyloučením dostupné bydlení s ohledem  

na jejich potřeby a možnosti regionu Brdy – Vltava. 

 

Zapojené obce 

Obce sdružené ve Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska 

 

 



27 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce regionu Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Je plánováno řešení problematiky z pohledu celého regionu, což umožňuje zajistit 

dostupné kapacity pro jednotlivé cílové skupiny a řešený problém se tak může 

rozprostřít do území i s ohledem na dostupné zdroje na budování bytů. Některé obce 

plánují rozvojovou aktivitu na tuto oblast, ty tak mohou být zkoordinovány s ohledem 

na potřeby cílových skupin. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – prosinec 2017 

 

Rozvojová aktivita 6 – Pořízení společné svozové techniky na BRO 

z obcí do kompostárny ZD Nečín 

Iniciátor rozvojové aktivity 

ZD Nečín, Ouběnice, Daleké Dušníky, Nečín, Svaté Pole, Obořiště 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Obce Ouběnice, Daleké Dušníky, Nečín, Svaté Pole, Obořiště získaly v roce 2015 

dotaci na domácí kompostéry. A i nadále chtějí podporovat materiálové využití 

biologicky rozložitelného odpadu. Z tohoto důvodu začaly spolupracovat se 

Zemědělským družstvem Nečín, které podalo žádost o dotaci na centrální 

kompostárnu z OP Životní prostředí. Uvedené obce budou shromažďovat BRO 

prostřednictvím kontejnerů a ty následně budou svážet do kompostárny. Tuto 

kompostárnu bude provozovat ZD Nečín a umístěna bude na katastrálním území 

obce Drhovy. Ke svážení BRO do kompostárny ZD Nečín z okolních obcí je 

nezbytné, aby obce pořídily společné svozové auto (ve spolupráci s ZD Nečín).  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území zapojených obcí zatím nebyla likvidace BRO ani BRKO koncepčně řešena 

a většina tohoto odpadu je likvidována společně se směsným komunálním odpadem, 

tedy jeho skládkováním na skládce Chrást (nedaleko Březnice) nebo Bytíz (nedaleko 

území ORP Dobříš, ORP Příbrami, v blízkosti obce Dubenec). Většinou dochází 

k umísťování BRO na kompostech na soukromých zahradách (venkovský charakter 

území) či na méně frekventovaná místa za vesnicí. Jedná se především o trávu, listí 

a spadané ovoce. Vybudováním centrální kompostárny a pořízením svozového 

prostředku dojde ke zvyšování podílu vytříděného BRO a BRKO. Dotčené obce spolu 

sousedí a jsou v krátké dojezdové vzdálenosti, to znamená, že záměr je možné 

z dopravního hlediska možné bez problémů realizovat. V této části regionu však 

chybí svozové auto na svážení BRO a BRKO, které by bylo ve vlastnictví (přip. 

spoluvlastnictví) dotčených subjektů. 

 



28 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Svozové auto bude sloužit převážně obyvatelům obcí a obcím Ouběnice, Daleké 

Dušníky, Nečín, Svaté Pole a Obořiště za účelem svážení BRO do kompostárny 

umístěné v obci Drhovy. Objem sváženého BRO a BRKO z obcí by byl podle potřeby 

a ročního období.   

 

Zapojené obce 

Ouběnice, Daleké Dušníky, Nečín, Svaté Pole a Obořiště 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Spolupracující obce, které se zapojí do pořízení svozového automobilu (svozové 

auto by bylo k dispozici pro všechny zapojené obce)  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení je inovativní především v aktivní domluvě zapojených obcí v oblasti 

odpadového hospodářství a v úspoře financí a snížení nákladů na odvoz BRO. 

Snižování podílu skládkovaného BRO a podpora jeho materiálového využití 

v podobě kompostování. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení: 2. polovina roku 2016 

 



29 

 

Rozvojová aktivita 7 – Tvorba produktových balíčků – jednotně 

komunikovaná nabídka regionu pro cílové skupiny, které vzešly ze 

šetření 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí Dobříšska a Novoknínska ve spolupráci s Místní akční skupinou Brdy-

Vltava a regionálními aktéry v oblasti cestovního ruchu. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Svazek obcí Dobříšska a Novoknínska leží mezi významným pohořím Brdy a řekou 

Vltavou, což je zajímavá pozice z hlediska rozvoje turistického ruchu. V současné 

době je spolupráce v oblasti společné propagace započatá, prostřednictvím 

vytvořené turistické destinace Od Brd k Vltavě. Co v regionu chybí, je zacílená 

prezentace nabídky CR na jednotlivé cílové skupiny (například rodiny s dětmi, 

cyklisty apod.). Vytvořením produktových balíčků zaměřených na jednotlivé skupiny 

turistů by se snížily náklady na zajištění individuální propagace aktéry CR včetně 

obcí (některé obce jsou například zřizovateli kempů na Slapské přehradě). 

Návštěvník by tak dostal komplexní informaci o vyžití v území, šitou na míru jeho 

potřebám a nabízející vyžití pro vícedenní návštěvu. Došlo by tak rovněž ke zvýšení 

objemu prostředků turisty utracených v regionu, což by následně mohlo být 

promítnuto rovněž do daňových výnosů obcí.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V regionu byla prostřednictvím rozvojové aktivity Společná propagace regionu Brdy – 

Vltava vytvořena základní nabídka CR. Byla vytvořena turistická destinace Od Brd 

k Vltavě s logem i přehledem největších atraktivit. Jako návazný krok je plánováno 

vytvoření nabídky zacílené na konkrétní skupiny návštěvníků regionu. Této aktivitě 

předcházelo šetření mezi návštěvníky regionu, do kterého se zapojili provozovatelé 

turistických atraktivit včetně informačních center (provozované obcemi). Z něho 

vyplynulo, kdo a z jakého důvodu do regionu přijíždí. U návštěvníků v současné době 

převažuje jednodenní návštěva území, která je pro regionu nejméně ekonomicky 

výhodná. Proto je nutné vytvořit produktové balíčky zaměřené na jednotlivé skupiny 

turistů, kteří region navštěvují, a tím by se prodloužil jejich pobyt v regionu.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Jeden z přínosů bude rozvoj započaté spolupráce mezi obcemi a aktéry cestovního 

ruchu. Bude vytvořena koordinovaná nabídka pro turisty – produktové balíčky, včetně 

ubytovacích a stravovacích zařízení. Vytvořením produktových balíčků se region 

dostane více do povědomí turistů, zvýší se propagace regionu a turisté zde budou 

chtít trávit delší čas.  

 

Zapojené obce 

Obce sdružené do Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska.  



30 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Produktové balíčky budou k dispozici ve všech obcích regionu, v informačních 

centrech a v turistických atraktivitách. Budou rozdávány na veletrzích CR a 

regionálních akcí. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jedná se o spolupráci aktérů v cestovním ruchu a obcí v regionu. Vzájemná pomoc 

při společné propagaci je výhodnější než individuální propagace. V zájmu obcí je 

rozvíjet cestovní ruch, protože návštěva turistů je pro region významným finančním 

zdrojem.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Datum zahájení leden 2016, datum ukončení (vytvoření, distribuce a vyhodnocení 

dopadu produktových balíčků) prosinec 2017. Následně bude probíhat případná 

aktualizace produktových balíčků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovaly: 

Markéta Dvořáková, DiS. (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 733 327 934, 

mail: brdy-vltava@seznam.cz  

Ing. Kateřina Boukalová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 605 344 750,  

mail: boukalova.brdyvltava@gmail.com  

 

 

mailto:brdy-vltava@seznam.cz
mailto:boukalova.brdyvltava@gmail.com


32 

 

7. Přílohy 

 

Příloha č. 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 23. 6. 2015 

Příloha č. 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 28. 7. 2015 

Příloha č. 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 12. 8. 2015 

Příloha č. 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 27. 8. 2015 

Příloha č. 5 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10. 9. 2015 

 


